qualificado (canalizador), mediante concurso externo de ingresso, aberto por aviso publicado no *Diário da República*, 2.ª série, n.º 66, de 3 de Abril de 2007.

Os candidatos deverão aceitar os lugares no prazo de 20 dias a contar do dia imediato ao da publicação do presente aviso no *Diário da República*. (Isento do visto do Tribunal de Contas, nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 114.º da Lei n.º 98/97, de 26 de Agosto.)

10 de Julho de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, *Pedro Daniel Machado Gomes*.

2611033564

CÂMARA MUNICIPAL DE MAFRA

Aviso n.º 13 618/2007

Discussão pública

O engenheiro José Maria Ministro dos Santos, presidente da Câmara Municipal de Mafra, torna público que, nos termos do artigo 22.º do Decreto-Lei n.º 555/99, de 16 de Dezembro, na sua redacção actual, conjugado com o artigo 77.º do Decreto-Lei n.º 380/99, de 22 de Setembro, se procede à abertura do período de discussão pública relativa à alteração do alvará de loteamento n.º 4/88, emitido em 25 de Janeiro (alterado pelo aditamento n.º 10/2000, de 28 de Agosto), apresentada no processo LP-24/2005, em nome de Francisco Jorge Rodrigues da Conceição, para o prédio sito no lugar de Carapiteira de Baixo, freguesia de Gradil, identificado por lote 7, omisso na matriz e descrito na Conservatória do Registo Predial de Mafra sob o n.º 00602 da indicada freguesia. Para o efeito, o processo estará disponível na Secção de Atendimento, a partir do dia seguinte ao da presente publicação e por um período de 15 dias, durante o horário das 9 às 15 horas. Quem pretender apresentar reclamações, observações ou sugestões, deverá fazê-lo por escrito e endereçá-las à Câmara Municipal de Mafra, Praça do Município, 2644-001 Mafra, ou entregá-las directamente na Secção acima referida.

Para constar se publica o presente aviso e outros de igual teor, que vão ser afixados nos lugares públicos do costume e publicados no *Diário da República* e na comunicação social.

16 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, *José Maria Ministro dos Santos*.

2611033555

CÂMARA MUNICIPAL DE MARVÃO

Aviso n.º 13 619/2007

Para os devidos efeitos, faz-se público que, por meu despacho de 12 de Julho de 2007, autorizei o provimento em categoria superior, ao abrigo do artigo 29.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada e republicada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, aplicada à administração local pelo Decreto-Lei n.º 93/2004, de 20 de Abril, alterado e republicado pelo Decreto-Lei n.º 104/2006, de 7 de Junho, a pedido da interessada, de Maria Soledade Almeida Pires, conforme previsto no n.º 3 do artigo 30.º do referido diploma, ficando a mesma posicionada na categoria de engenheiro civil assessor principal da carreira técnica superior a partir de 12 de Julho de 2007. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

13 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, Vítor Manuel Martins Frutuoso.

2611033557

CÂMARA MUNICIPAL DE MATOSINHOS

Aviso n.º 13 620/2007

O Dr. Guilherme Manuel Lopes Pinto, presidente da Câmara Municipal de Matosinhos, faz público que, por seu despacho exarado em 29 de Junho de 2007, nomeou, nos termos do artigo 73.º, n.º 2, alínea *a*), e do artigo 74.º, n.º 3, da Lei n.º 169/99, de 18 de Setembro, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 5-A/2002, de 11 de Janeiro, o Dr. Rui Manuel Ferreira Damas, no cargo de adjunto do vereador Fernando Manuel Silva Alves Rocha, a partir de 2 de Julho de 2007. (Isento da fiscalização prévia do Tribunal de Contas, nos termos do artigo 46.º, n.º 1, conjugado com o artigo 114.º, n.º 1, da Lei n.º 98/97, de 26 de Agosto.)

13 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, Guilherme Manuel Lopes Pinto.

2611033578

CÂMARA MUNICIPAL DE MOIMENTA DA BEIRA

Aviso n.º 13 621/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho de 16 do corrente mês, foi nomeado no lugar de técnico superior de 1.ª classe, engenheiro civil, Rui Jorge Marantes Dias Gomes Correia, único candidato presente e aprovado no referido concurso interno de acesso geral.

O funcionário deverá aceitar a nomeação no prazo de 20 dias a contar da data da publicação deste aviso no *Diário da República*. (Isento de visto do Tribunal de Contas, de acordo com o disposto no artigo 114.º da Lei n.º 98/97, de 26 de Agosto.)

16 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, José Agostinho Gomes Correia.

2611033558

CÂMARA MUNICIPAL DE NISA

Aviso n.º 13 622/2007

Renovação da comissão de serviço do chefe da Divisão de Obras, Equipamentos e Manutenção

Maria Gabriela Pereira Menino Tsukamoto, presidente da Câmara Municipal de Nisa, torna público que, por seu despacho de 18 de Junho de 2007, se procede à renovação da comissão de serviço do engenheiro António Manuel Farto Barrento Charneco como chefe da Divisão de Obras, Equipamentos e Manutenção, pelo período de três anos, por urgente conveniência de serviço, com efeitos a partir de 1 de Setembro de 2007, nos termos dispostos no âmbito dos n.ºs 3 e 4 do artigo 21.º e dos artigos 23.º e 24.º, todos da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, que aprova o estatuto do pessoal dirigente dos serviços e organismos da administração central, regional e local do Estado, adaptado à administração local pelo Decreto-Lei n.º 93/2004, de 20 de Abril, com a nova redaçção dada pelo Decreto-Lei n.º 104/2006, de 7 de Junho. (Isento do visto do Tribunal de Contas.)

16 de Julho de 2007. — A Presidente da Câmara, *Maria Gabriela Pereira Menino Tsukamoto*.

2611033395

Aviso n.º 13 623/2007

Renovação da comissão de serviço da directora do Departamento de Planeamento e Gestão Municipal

Maria Gabriela Pereira Menino Tsukamoto, presidente da Câmara Municipal de Nisa, torna público que, por seu despacho de 18 de Junho de 2007, se procede à renovação da comissão de serviço da Dr.ª Ermelinda Dias Martins como directora do Departamento de Planeamento e Gestão Municipal, pelo período de três anos, por urgente conveniência de serviço, com efeitos a partir de 1 de Setembro de 2007, nos termos dispostos no âmbito dos n.ºs 3 e 4 do artigo 21.º e dos artigos 23.º e 24.º, todos da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, que aprova o estatuto do pessoal dirigente dos serviços e organismos da administração central, regional e local do Estado, adaptado à administração local pelo Decreto-Lei n.º 93/2004, de 20 de Abril, com a nova redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 104/2006, de 7 de Junho. (Isento do visto do Tribunal de Contas.)

16 de Julho de 2007. — A Presidente da Câmara, *Maria Gabriela Pereira Menino Tsukamoto*.

2611033403

Aviso n.º 13 624/2007

Maria Gabriela Pereira Menino Tsukamoto, presidente da Câmara Municipal de Nisa, para os efeitos previstos na alínea b) do n.º 1 do artigo 34.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, torna público que esta autarquia procedeu às seguintes renovações de contratos a termo certo resolutivo, nos termos da alínea h) do n.º 1 do artigo 9.º e dos n.ºs 1, 2 e 3 do artigo 10.º da Lei n.º 23/2004, de 22 de Junho, conjugado com o artigo 139.º da Lei n.º 99/2003, de 27 de Agosto:

Através do despacho de 27 de Fevereiro de 2007, renovou contrato com o trabalhador Tiago Miguel Carita Bizarro Botas, assistente administrativo, pelo período de um ano, com início em 1 de Abril de 2007: